

2022-03-03
S2022/01374 (delvis)

Socialdepartementet

Socialstyrelsen
106 30 Stockholm

Uppdrag att förbereda arbetet med att meddela föreskrifter om listningstjänst för vårdval

Regeringens beslut

Regeringen ger Socialstyrelsen i uppdrag att förbereda arbetet med att meddela föreskrifter om elektroniska listningstjänstens innehåll, kösystem och hur val av utförare ska kunna göras på annat sätt än genom listningstjänsten samt föreskrifter om verkställigheten av den föreslagna bestämmelsen om listningstjänst i hälso- och sjukvårdslagen (2017:30). Socialstyrelsen bör i arbetet med uppdraget samråda med E-hälsomyndigheten, Integritetsskyddsmyndigheten och vid behov med andra myndigheter samt andra aktörer som myndigheten bedömer relevanta för uppdragets genomförande.

Socialstyrelsen ska senast den 13 januari 2023 lämna en redovisning av uppdraget till Regeringskansliet (Socialdepartementet).

För uppdraget får Socialstyrelsen 2 500 000 kronor. Medlen ska redovisas mot det under utgiftsområde 9 Hälsovård, sjukvård och social omsorg för budgetåret 2022 uppförda anslaget 1:6 Bidrag till folkhälsa och sjukvård, anslagsposten 38 Kvalitetshöjande insatser i hälso- och sjukvården. Medlen betalas ut engångsvis efter rekvisition till Kammarkollegiet senast den 1 december 2022.

Medel som inte har använts för avsett ändamål ska återbetalas senast den 31 mars 2023 till Kammarkollegiet. Vid samma tidpunkt ska en ekonomisk redovisning av använda medel lämnas till Kammarkollegiet.

Redovisningar, rekvisition och återbetalning ska hänvisa till diarienumret för detta beslut.

Ärendet

Regeringen har vidtagit en rad åtgärder för att stärka omställningen till den nära vården. Målet med omställningen är att patienten ska få en god, nära och samordnad vård som stärker hälsan. Målet är också att patienten ska vara delaktig utifrån sina förutsättningar och preferenser och att en effektivare användning av hälso- och sjukvårdens resurser ska kunna uppnås.

Inom ramen för omställningen till en nära vård pågår det även en reformering av primärvården med ett särskilt fokus på att öka tillgängligheten, delaktigheten och kontinuiteten. Regeringen har tidigare beslutat om propositionen Inriktningen för en nära och tillgänglig vård (prop. 2019/20:164) och fattade den 9 december 2021 beslut om den andra propositionen kopplad till primärvårdsreformen, Ökad kontinuitet och effektivitet i vården (prop. 2021/22:72). Den proposition som för närvarande bereds av riksdagen, innehåller förslag bl.a. om att val av vårdcentraler och liknande vårdenheter i primärvården ska ske genom listning och ett förtydligande i patientlagen om att det är hos den vårdgivare där man är listad som man ska kunna välja och få tillgång till en fast läkarkontakt. Det föreslås även att regionen ska vara skyldig att tillhandahålla en elektronisk listningstjänst och att patienten ska få information om listningstjänsten. Ytterligare ett lagförslag i propositionen är att regeringen, eller den myndighet som regeringen bestämmer, ska få meddela föreskrifter om listningstjänstens innehåll, kösystem och val av utförare på annat sätt än genom listningstjänsten.

Propositionen 2021/22:72 innehåller även ett förslag om att en myndighet bör få i uppdrag att kartlägga och utvärdera hur en nationell listningstjänst i statlig regi kan inrättas. Den 3 mars 2022 fick därför E- hälsomyndigheten i uppdrag att kartlägga, analysera och ge förslag på en nationell listningstjänst i statlig regi (S2022/01375).

Närmare om uppdraget

För att listningstjänsterna för vårdval ska vara utformade på ett likvärdigt sätt och innehålla ändamålsenlig information bedömer regeringen i propositionen Ökad kontinuitet och effektivitet i vården (prop. 2021/22:72) att det behövs en nationell reglering om t.ex. vilken information tjänsten ska innehålla som patienten ska få tillgång till och på vilket sätt den ska presenteras

utifrån olika gruppers behov. Inom ramen för listningstjänsten bör det finnas möjligheter för patienten att ställa sig i kö till en utförare vars lista är begränsad. Det är också angeläget att det tas fram föreskrifter som möjliggör för de individer som inte kan eller vill använda den digitala tjänsten att göra sitt val av utförare på annat sätt, t.ex. genom att skicka in en pappersblankett.

Socialstyrelsen får därför i uppdrag att förbereda arbetet med att meddela föreskrifter om ovanstående samt föreskrifter om verkställigheten av den föreslagna bestämmelsen om listningstjänst i hälso- och sjukvårdslagen (2017:30).

Arbetet med uppdraget ska ske under förutsättning att riksdagen beslutar att anta lagförslagen om listningstjänsten i proposition Ökad kontinuitet och effektivitet i vården – en primärvårdsreform (prop. 2021/22:72) samt att regeringen genom förordning ger Socialstyrelsen bemyndigande att meddela de föreskrifter som omfattas av uppdraget.

På regeringens vägnar



Lena Hallengren



Jenni Lundh

Kopia till

Statsrådsberedningen/SAM
Finansdepartementet/BA, OFA K
Infrastrukturdepartementet/ESD
E-hälsomyndigheten
Kammarkollegiet
Sveriges Kommuner och Regioner
Samtliga regioner